桃江县2023年度中央和省市级彩票公益金绩效评价报告
桃江县民政局
（2024年3月30日）

为扎实开展彩票公益金管理工作，切实发挥民政助老、济困、扶贫功能，根据《桃江县财政局关于开展2023年度财政资金绩效自评工作的通知》（桃财监[2024]51号）文件精神，我局组织实施了2023年度彩票公益金绩效评价工作，形成自评报告如下：
一、资金分解下达情况
2023年中央下达孤儿助学金12万元,下达支持社会福利事业专项资金（养老机构建设）240万元，下达特殊困难老年人家庭适老化改造49.8万元，下达共计资金301.8万元。
2023年省级下达市县分成福彩公益金187.16万元，下达民办养老机构运营补贴13万元，下达福彩公益金超收分成25万元，下达适老化改造99.6万元，下达共计资金324.76万元。
2023年市级下达省级福利彩票公益金12万元，下达分成福利彩票公益金43万元，下达共计资金55万元。
二、资金分配管理情况
根据相关文件要求，结合本县项目申报情况，我们将资金进行了分解下达，用于养老服务、殡葬基础设施建设、孤儿助学、幸福社区、儿童之家等项目。同时，要求各项目单位严格按照彩票公益金和绩效管理相关规定，加强资金的使用管理，加快预算执行进度，建立绩效运行监控机制、项目资金绩效评价指标体系和绩效考核问责机制。
三.资金到位和执行情况
至2024年3月止，已拔付到位资金681.56万元，全部拔付到位，已拔付到位的资金严格按照专项资金管理规定，确保专款专用，并坚持在项目验收合格后拔付资金。
四、项目实施情况
[bookmark: _GoBack]中央福彩公益金主要用于孤儿助学、敬老院建设、适老化改造等社会公益性资助。中央下达孤儿助学金12万元，该项目主要对已被认定为孤儿身份、年满18周岁后在普通全日制本科学校、普通全日制专科学校、高等职业学校等高等院校及中等职业学校就读中专、大专、本科学生和硕士研究生进行资助；中央下达支持社会福利事业专项资金（养老机构建设）240万元，用于新建灰山港敬老院，项目新建生活楼1栋(3层)，建筑面积1492.31㎡；改造旧房一栋3层面积为1765.58㎡，拆除原有危房建筑1栋；配套建设室外道路黑化、亮化绿化等附属工程3800㎡；规划购置100张床、其中护理型床位80张，项目总投资约680万元。养老护理床位建设项目已经市、县专班的验收合格；中央下达特殊困难老年人家庭适老化改造49.8万元，2023年对全县498户困难老年人家庭进行适老化改造，采取施工改造、设施配备等方式，改善老年人家庭居住条件，从而缓解老年人因生理机能变化导致的生活不便，降低在家庭发生意外的风险，提升居家养老品质。
省级福彩公益金主要用于养老服务、幸福社区、儿童之家等社会公益性资助。省级下达民办养老机构运营补贴13万元，对考核合格的养老机构，根据实际入住人数按每人每月100元左右的标准发放运营补贴。省级下达福彩公益金超收分成25万元，用于养老服务，资助了桃花江镇敬老院、灰山港镇敬老院等4家养老机构，资助了温塘村、莲花坪村等6个村进行幸福社区建设。
五、项目社会效益和经济效益
福彩公益金的绩效目标为开展社会公益事业项目，弘扬福彩“扶老、助残、救孤、济困”发行宗旨，推进我县社会福利体系、养老服务、社会工作服务能力建设，增强服务对象的获得感和幸福感。
 六、项目绩效完成情况
1、老年人福利类项目
使用省级福彩公益金13万元，用于发放民办养老机构运营补贴，共为桃江县仁辉养老服务中心、桃江县富元养老服务中心等7家民办养老机构发放运营补贴，按实际入住人数，动态管理，共发放108张床位，每张床位发放补贴每人每月100元。
使用福彩公益金超收分成13万元，用于资助灰山港镇敬老院、桃花江镇敬老院等4家进行养老服务。主要用于养老机构、老年社会福利机构、城乡社区的养老服务设施新建和改扩建；对社会力量举办的养老机构给予床位建设补贴和运营补贴、设施升级改造补贴；公办养老机构和城乡社区养老服务补贴；为养老机构内的老年人、留守、困难等特殊家庭的老年人提供生活照料、康复护理、精神慰藉等养老服务支出和购买服务支出；经济困难的高龄、失能老年人养老服务补贴等。
使用市县分成福利彩票92.56万元，用于资助牛田镇敬老院、三堂街镇敬老院等18家养老机构进行养老服务。主要用于养老机构、老年社会福利机构、城乡社区的养老服务设施新建和改扩建；对社会力量举办的养老机构给予床位建设补贴和运营补贴、设施升级改造补贴；公办养老机构和城乡社区养老服务补贴；为养老机构内的老年人、留守、困难等特殊家庭的老年人提供生活照料、康复护理、精神慰藉等养老服务支出和购买服务支出；经济困难的高龄、失能老年人养老服务补贴等。对桃江县桃花江重阳养生养老有限公司进行运营补贴12.6万元，共发放105张床位，每张床位补贴100元/人/月。
使用中央彩票公益金49.8万元,省级福彩公益金99.6万元,市县分成福利彩票5万元,用于资助适老化改造建设,用于对全县498户困难老年人家庭进行适老化改造，采取施工改造、设施配备等方式，改善老年人家庭居住条件，从而缓解老年人因生理机能变化导致的生活不便，降低在家庭发生意外的风险，提升居家养老品质。
使用中央福利彩票公益金240万元，用于新建灰山港敬老院，项目新建生活楼1栋(3层)，建筑面积1492.31㎡；改造旧房一栋3层面积为1765.58㎡，拆除原有危房建筑1栋；配套建设室外道路黑化、亮化绿化等附属工程3800㎡；规划购置100张床、其中护理型床位80张，项目总投资约680万元。养老护理床位建设项目已经市、县专班的验收合格；
2、儿童福利类项目
“福彩圆梦·孤儿助学工程”为年满18周岁考入普通全日制本科院校、普通全日制专科学校、高等职业学校等高等院校及在中等职业学校等就读的中专、大专、本科和硕士孤儿每年提供1万元助学金，直至毕业。 “福彩圆梦·
孤儿助学工程”共使用中央彩票公益金支持社会福利资金12万元，资金在孤儿入学取得学籍后申请当月开始发放，按季度发放资金，共资助12名孤儿，资金发放率100%，进一步健全了孤儿保障制度，维护了孤儿受教育的权利，经调查，接受孤儿助学项目资助的孤儿满意度100%。
3、社会公益类（殡葬基础设施建设）
使用市县分成彩票公益金8万元，用于桃江县武潭镇人民政府和马迹塘镇人民政府农村公益性公墓建设项目，该项目是为人民提供公益性墓地为宗旨，不仅可以有限缓解殡葬难题，更可以满足社会需求，提供高质量的殡葬服务。并能解决农村骨灰安葬和处置问题,推动殡葬改革，加快推进乡村振兴和人居环境整治。
4、社会公益类（儿童之家）
资助了12万元用于高桥镇荷叶塘村等5个村级创建儿童之家，主要用于提供各种培训、文化、娱乐及社交活动,以及社工、医务人员等的服务和支持，为儿童和家庭提供一个安全、有益温馨的环境,促进儿童全面发展,提高他们的福祉和生活质量。
5、社会公益类（幸福社区）
资助69万元用于松木塘镇温塘村等28个村（社区）幸福社区创建，幸福社区牢牢把握先进文化的前进方向，以社区为阵地，以文化活动为载体，以家庭为主体，以建设平安和谐社区为目标，积极开展创建“学习型家庭”等各种活动，丰富广大群众的精神文化生活，有力地推动了社区各项工作的顺利开展，取得了丰硕成果。
6.满意度指标完成情况
社会公益和社会福利事业项目建设，促进了养老、儿童福利、社会工作和殡葬基础设施建设等事业的全面发展，满足了人民对美好生活向往的追求，达到了受益人群非常满意的良好效果，人民群众满意度及受助对象满意度均达到95%以上。
七、偏离绩效指标的原因和下一步改进措施
2023年度我县在支持地方社会公益事业项目过程中，未出现偏离绩效目标的情况，均完成了年初设定的预期目标。
八、绩效自评结果拟应用和公开情况
我县绩效评价结果通过政府网站公开，接受社会监督。同时，积极运用绩效评价结果，完善资金的使用管理，提高绩效意识和财政资金的使用效益。
九、自查中发现存在的问题
1、公益事业建设投资量过大，欠债多，影响规范化发展。地方财政非常紧张，有限经费仅只能发放固定经费，用于敬老院建设和乡镇社工站建设资金严重短缺，阻碍了公益事业基础设施配套，制约了公益事业规范化发展。
2、养老机构运营补贴因上级资金量小，本级无配套，因此无法保障所有养老机构的运营补贴。
十、下一步整改措施
为落实民生政策，促进各项公益事业更好地普惠广大群众，多向上级主管部门汇报，争取追加扶持资金，并把资金重点倾斜重点项目，使公益事业功能更齐全、作用更完善、效果更明显。

桃江县民政局
2024.3.30